
DETERMINAZIONE
N° 301 DEL 14/12/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: FSC INFANZIA 2022/2023 - SOSTEGNO DELL'ACCOGLIENZA DEI BAMBINI NEI SERVIZI 

EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) - APPROVAZIONE "ALLEGATO E" A 
CONSUNTIVO - CODICE PROGETTO 303019 - RETTIFICA DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

VISTI:

- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

- il Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, di cui al DPGR 41/r2013;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 16213/2022 avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) - Approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini nei servizi 
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2024”;;

DATO ATTO CHE, nei tempi e con le modalità indicate all’art. 7 dell’Avviso Regionale di cui al D.D.R.T. n. 
16213/2022, questo Comune, al fine di poter accedere alle risorse disponibili, ha inviato al Settore Educazione 
Istruzione della Regione Toscana il “PROGETTO PRELIMINARE:

ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA (3- 36 MESI) – ANNO EDUCATIVO 2022-2023 (Allegato B)”;

DATO ATTO che:

- con Determina n. 165/2022 del 15/09/2022 è stato pubblicato l'Avviso pubblico rivolto alle famiglie finalizzato al 
sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi);

- che entro il termine stabilito del 17 ottobre 2022 sono pervenute n.7 domande, ognuna relativa all’iscrizione 
presso l’Asilo Nido Filo d’Erba di Abbadia San Salvatore;

RILEVATO che, in riferimento al sopra citato Avviso pubblico per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la 
prima infanzia (3-36 mesi) sei domande presentano i requisiti di accesso richiesti di cui all’art. 2, mentre una è 
esclusa in quanto la documentazione è incompleta;

VISTI i criteri per l'attribuzione dei punti di cui art.3 del bando:



RICHIAMATA la determinazione n. 195 del 28/10/2022 con la quale si stabilisce:

- di approvare la graduatoria degli ammessi e idonei non vincitori per i contributi per l’abbattimento delle tariffe per 
l'anno educativo 2022/2023;

- si da atto che, i soggetti beneficiari dei contributi finalizzati al sostegno di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) 
per l'anno educativo 2022/2023 – acquisto posti bambino – sono i primi 2 collocati in graduatoria le quali somme 
verranno decurtate, dal gestore del servizio nido d'infanzia, dalla quota mensile a carico delle famiglie beneficiarie 
dal mese di Ottobre 2022 al mese di Luglio 2023;

DATO ATTO che:

- con D.D. n. 21079 del 25/10/2022 sono state assegnate dalla Regione Toscana somme pari ad €4.960,20;

- che i beneficiari previsti sono 2 e l’importo complessivo da decurtare agli aventi diritto non potrà eccedere la 
somma di che trattasi;

DATO ATTO:

-che con Decreto Dirigenziale n. 26095 del 23/12/2022 la Regione Toscana ha approvato l’assegnazione di risorse 
integrative relative all'Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei bambini nei servizi per la prima 
infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2023 a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 16213 del 21/07/2022;

- che le risorse assegnate, pari ad € 6.380,94, dovranno essere utilizzate per la realizzazione di nuovi progetti, con 
la previsione di nuovi destinatari degli stessi, non già ricompresi tra quelli già segnalati nei progetti definitivi a valere 
sulle risorse di cui al D.D. n. 21079/2022;

RICHIAMATA la D.G. Comunale n. 30 del 28/02/2023 con la quale si stabilisce, ai fini dell’individuazione dei 
beneficiari del sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia a.e. 2022/2023 di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 21079/2022 e n. 26095/2022, lo scorrimento della graduatoria approvata dal Responsabile del 
Settore Amministrativo Finanziario con Determinazione n.195 del 18/10/2022;

DATO ATTO CHE i contributi saranno riconosciuti per intero a fronte della frequenza del minore iscritto nel servizio 
nido d'infanzia, per almeno 5 giorni nell’arco del mese; qualora il minore dovesse frequentare un numero inferiore di 
giorno nell'arco del mese di riferimento, il contributo che era stato fissato per l'utilizzo del posto può essere 
riconosciuto esclusivamente per assenze dovute a:

a Malattia certificata dal medico;

b Formale messa in isolamento domiciliare del bambino coinvolto nel progetto;

c Chiusura di una sezione o di un intero servizio per la prima infanzia, coinvolto nel progetto, imposta da ordinanza 
sindacale.

RICHIAMATE le Determinazioni n. 231 del 26/09/2023 e n. 238 del 11/10/2023;

DATO atto che per mero errore materiale è stato riportato un dato errato nell’ “Allegato E”;

VISTA la tabella dati dei destinatari degli interventi, “Allegato E” a consuntivo per l’annualità 2022/2023 codice 
progetto 303019, conservata agli atti;

VISTO l’art. 9 del Disciplinare relativo alla pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio Informatico approvato dalla G.C. 
con Delibera n. 217 del 27/12/2010 sul Rispetto delle norme a tutela della protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 
196/2003);

PRESO ATTO del D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 art. 26 – comma 4 – riguardo gli obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati che recita: “E’ esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di 
salute ovvero delle situazioni di disagio economico-sociale degli interessati” e che, pertanto i beneficiari di cui alla 
presente determinazione sono esclusi dall’obbligo di pubblicazione, anche nel caso di sovvenzioni superiori ai 
1.000 €, in quanto le citazioni di regolamenti, di capitoli di spesa e le motivazioni degli atti di riferimento, 
renderebbero possibile la deduzione di informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico e sociale;



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

• di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante della presente;

• di rettificare la Determinazione n. 238 del 11/10/2023 e pertanto di approvare la tabella dati dei 
destinatari degli interventi per l’annualità 2022/2023 codice progetto 303019, “Allegato E” a consuntivo, 
conservato agli atti;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;/

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed 
il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi,anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

• di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


